
Nº 122, quarta-feira, 27 de junho de 2018 215ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018062700215

PREFEITURA MUNICIPAL DE IUIU

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo ao Contrato Adm. nº 042/2018 - PAVIMENTAÇÃO
DE VIAS URBANAS NA SEDE - LOTE 01, com quatro cláusulas,
celebrado entre Município de Iuiú/BA, e a empresa J. M. R.
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-EPP - CNPJ
13.398.015/0001-00. Objeto: SUPRESSÃO DE VALOR: Redução de
R$ 2.087,84 sobre o valor total do contrato, passando vigorar um
novo valor de R$ 646.772,76 (seiscentos e quarenta e seis mil e
setecentos e setenta e dois reais e setenta e seis centavos). Recursos
Financeiros: Contrato de Repasse da CAIXA nº 0257594-02/2009.
Origem do Contrato: Processo Licitatório nº. 012/18 - Tomada de
Preços nº. 01/18, permanecendo inalteradas as demais cláusulas do
contrato original. Assinaturas: pela Contratante, Reinaldo Barbosa de
Góes - Prefeito Municipal; pela Contratada, João Monteiro da Rocha
- Proprietário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JACARACI

EXTRATO DE CONTRATO Nº 107/2018

Contratado: SOUZA DAVID ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ:
18.647.260/0001-19. Data de assinatura do contrato: 18/06/2018.
Valor Total R$ 246.061,20 (duzentos e quarenta e seis mil, sessenta e
um reais e vinte centavos). Tomada de Preços nº 07/2018 - Tipo
Menor Preço, objeto: Execução de obras e serviços relativos à
pavimentação de ruas no Município de Jacaraci, conforme edital e
anexos. Origem dos Recursos: TC 0560/2017 SDR/MI. Jacaraci, 18
de junho de 2018. Antônio Carlos Freire de Abreu Prefeito
Municipal

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 7/2018

HOMOLOGO o processo licitatório, na modalidade Tomada
de Preços - Tipo Menor Preço, que tem como objeto: Execução de
obras e serviços relativos à pavimentação de ruas no Município de
Jacaraci, conforme edital e anexos, ficando ADJUDICADO à
empresa SOUZA DAVID ENGENHARIA LTDA - ME, CNPJ:
18.647.260/0001-19, com o valor total de R$ 246.061,20 (duzentos e
quarenta e seis mil, sessenta e um reais e vinte centavos).

Jacaraci-BA, 15 de junho de 2018
ANTÔNIO CARLOS FREIRE DE ABREU

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARARI

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 20-PRP/2018

A Pregoeira do Município de Jaguarari/BA, avisa que
realizará licitação na modalidade Pregão Presencial Nº20-PRP/18,
objeto: REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual aquisição de
pneus para máquinas, pneus automotivos e materiais afins, para serem
utilizados na frota deste Município. Tipo Menor Preço por Lote:
Regência legal Leis: 10.520/02, 123/06, Lei 8.666/93. Sessão:
10/07/18, às 8:30hs. Edital disponível em:
http://www.jaguarari.ba.io.org.br/transparencia/licitacoesNovo. Sessão
no Setor de Licitações, sito à Praça Alfredo Viana, 02 - Centro.

Jaguarari - BA, 26 de Junho 2018
LIVIA MARTINS CARNEIRO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 73/2018

TP 001/2018
CONTRATO Nº: 073/2018
CONTRATANTE: Município de Jiquiriçá
CONTRATADO (A): WTM CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para construção do estádio de futebol
conforme convenio nº 049146/2010, através da Secretaria Municipal
de Educação, Esporte, Cultura e Lazer (conforme termo de referência
do edital), no município de Jiquiriçá-BA, assinado em, 27 de junho de
2018. VALOR GLOBAL: R$ 266.295,15 (duzentos e sessenta e seis
mil, duzentos e noventa e cinco reais e quinze centavos).
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 2030 - SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER
PROJETO/ATIVIDADE: 1004 - REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
ESTÁDIO MUNICIPAL ELEMENTO DE DESPESA:3.3.90.39 -
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA
4.4.90.51 - OBRAS E INSTALAÇOES FONTE DE RECURSOS: 00
- RECURSOS ORDINÁRIOS 24 - TRANSFERÊNCIAS DE
CONVÊNIOS - OUTROS

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

O Prefeito Municipal de Jiquiriçá, Adjudica e Homologa a
Tomada de Preço nº. 001/2018, que tem como objeto a Contratação
de empresa especializada em obras e serviços de engenharia para
construção do estádio de futebol conforme convenio nº

049146/2010, através da Secretaria Municipal de Educação, Esporte,
Cultura e Lazer (conforme termo de referência do edital), no
município de Jiquiriçá-BA, na forma da empresa WTM
CONSTRUÇÕES E TRANSPORTES LTDA - CNPJ nº
13.582.689/0001-51 com valor global de R$ R$ 266.295,15
(duzentos e sessenta e seis mil, duzentos e noventa e cinco reais e
quinze centavos).

Jiquiriçá-BA, 26 de junho de 2018.
JOAO FERNANDO ALVES COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 30/2018

Menor preço por item. Objeto: Aquisição de 01 veículo, tipo ambulância simples
remoção tipo A, zero km, conforme Termo de Compromisso nº
2918351712181809960 e 01 Veículo Transporte Sanitário Eletivo, conforme
Termo de Compromisso de nº 2918351712290828688, firmados entre a PMJD e o
Ministério da Saúde. Dia 10/07/18 às 9h. Edital:
h t t p : / / w w w. d o c g e d s i s t e m a s . c o m . b r / P o r t a l M u n i c i p i o / b a / p m j o a o d o u r a d o/licitacoes.
Informações: na CPL, tel. 7436681306 ou e-mail:
l i c i t a c a o @ j o a o d o u r a d o . b a . g o v. b r.

João Dourado-BA, 25 de junho de 2018.
DANIELY ARAGÃO SOUSA.

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N° 42/2018

Objeto: Aquisição de Ambulância tipo A para a Secretaria Municipal
de Saúde através do Termo de Compromisso Ambulância
nº2919151712191621240. Data: 10/07/2018 às 09:00h na sala de
licitações. Edital disponível no site: www.lapao.ba.gov.br
Informações: Fone: (74) 3657.1010, e-mail: cpl@lapao.ba.gov.br.

Lapão - BA, 26 de junho de 2018
CLECIONE OLIVEIRA PORTO SILVA

Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AV I S O S
PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018/SMS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela
Portaria Nº 001/2018, torna público para conhecimento dos
interessados o interposição de RECURSO do PREGÃO
PRESENCIAL - Nº 002/2018/SMS. Cujo objeto é Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de
implantação/conversão/customização/suporte de sistema de controle
das atividades de saúde (SOFTWARE) para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde de Lauro de Freitas-BA. Impetrado
pela empresa: INFOMAY TECNOLOGIA E GESTÃO EM SAÚDE
LTDA - Processo Administrativo - Nº 10475/2018, o inteiro teor do
mesmo encontram-se à disposição dos interessados na Comissão de
Licitação. Fica desde já aberto o prazo para contrarrazões.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018/SMS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela
Portaria Nº 001/2018, torna público para conhecimento dos
interessados o interposição de RECURSO do PREGÃO
PRESENCIAL - Nº 002/2018/SMS. Cujo objeto é Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de
implantação/conversão/customização/suporte de sistema de controle
das atividades de saúde (SOFTWARE) para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde de Lauro de Freitas-BA. Impetrado
pela empresa: UMA - UNIÃO MUNICIPAL DE ASSESSORES
LTDA- Processo Administrativo - Nº 10475/2018, o inteiro teor do
mesmo encontram-se à disposição dos interessados na Comissão de
Licitação. Fica desde já aberto o prazo para contrarrazões.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 2/2018/SMS

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas/ Bahia, devidamente autorizada pela
Portaria Nº 001/2018, torna público para conhecimento dos
interessados o interposição de RECURSO do PREGÃO
PRESENCIAL - Nº 002/2018/SMS. Cujo objeto é Contratação de
empresa especializada para prestação de serviço de
implantação/conversão/customização/suporte de sistema de controle
das atividades de saúde (SOFTWARE) para atender a demanda da
Secretaria Municipal de Saúde de Lauro de Freitas-BA. Impetrado
pela empresa: VOIPY TECNOLOGIA E INFORMÁTICA LTDA -
EPP- Processo Administrativo - Nº 10475/2018, o inteiro teor do
mesmo encontram-se à disposição dos interessados na Comissão de
Licitação. Fica desde já aberto o prazo para contrarrazões.

Lauro de Freitas-BA, 25 de junho de 2018
RAFAEL SOUZA DOS SANTOS

Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 1/2018

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas/ Bahia., no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO da CONCORRÊNCIA PÚBLICA -

Nº 001/2018. Tipo: Menor Preço Global por Lote, na forma de
Execução Indireta sob o Regime de Empreitada por Preço Unitário.
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de
Serviços de Engenharia de Manutenção da Drenagem, Revitalização
das Vias Pavimentadas e Manutenção dos Passeios Públicos nos
Bairros de Aracuí, Areia Branca, Barro Duro, Buraquinho, Caixa
D"água, Caji, Capelão, Centro, Distrito Quilombola, Ipitanga, Itinga,
Jambeiro, Parque São Paulo, Pitangueiras, Portão, Quingoma, Recreio
Ipitanga, Vida Nova, Vila Praiana e Vilas do Atlântico do Município
de Lauro de Freitas/BA., conforme Planilhas, Termo de Referência,
Especificações Técnicas e Projetos em CD anexo no Edital.
Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. À empresa:
PJ Construções e Terraplanagem Ltda. Valor Global: Lote I - R$
4.521.145,10 - (quatro milhões, quinhentos e vinte e um mil, cento e
quarenta e cinco reais e dez centavos) e o Lote II - R$ 6.228.397,35
- (seis milhões, duzentos e vinte e oito mil, trezentos e noventa e sete
reais e trinta e cinco centavos) e a Ekitak Construção e Pavimentação
Ltda. - EPP., Valor Global: Lote III - R$ 1.308.584,26 - (um milhão,
trezentos e oito mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e vinte e seis
centavos). Período Contratual: Será de 24 (vinte e quatro) meses.
Data da Homologação: 26/03/2018.

Lauro de Freitas-BA, 26 de junho de 2018
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2018

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas/ Bahia., no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS - Nº
004/2018. Tipo: Menor Preço Global por Lote, na forma de Execução
Indireta sob o Regime de Empreitada por Preço Unitário. Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para Execução das Obras
Complementares da Etapa V do PAC Itinga, objeto do Termo de
Compromisso Nº 222.615-19/2007 referente a Implantação da Creche
e do Posto de Saúde, no Bairro da Itinga deste Município, conforme
Planilhas, Termo de Referência, Plantas e Projetos em CD anexo no
Edital. Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura. À
empresa: Osolev Construções e Projetos Ltda. - ME. Valor Global:
Lote I - R$ 244.787,41 - (duzentos e quarenta e quatro mil, setecentos
e oitenta e sete reais e quarenta e um centavos) e o Lote II - R$
578.498,90 - (quinhentos e setenta e oito mil, quatrocentos e noventa
e oito reais e noventa centavos). Período Contratual: Será de 06 (seis)
meses. Data da Homologação: 25/06/2018.

TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2018

A Prefeita do Município de Lauro de Freitas/ Bahia., no uso
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados a HOMOLOGAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS - Nº
005/2018. Tipo Menor Preço Global, na forma de Execução Indireta
sob o Regime de Empreitada por Preço Unitário. Objeto: Contratação
de Empresa de Consultoria Especializada na Área Social para
Execução do Projeto de Trabalho Técnico Social, Componente do
Programa de Saneamento Integrado, do Programa de Aceleração do
Crescimento- PAC II Do Loteamento Quintas do Picuaia, localizado
neste Município, conforme Planilhas, Termo de Referência, Plantas e
Projetos em CD anexo no Edital. Requisitado pela Secretaria
Municipal de Infraestrutura. À empresa: VPL Excelência em Projetos
Ltda. - EPP. Valor Global: R$ 128.829,89 - (Cento e vinte e oito mil,
oitocentos e vinte e nove reais e oitenta e nove centavos). Período
Contratual: Será de 15 (quinze) meses. Data da Homologação:
25/06/2018.

Lauro de Freitas-BA, 26 de junho de 2018.
MOEMA ISABEL PASSOS GRAMACHO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lauro de Freitas/ Bahia., devidamente autorizada pela
Portaria Nº 003/2018, torna público para conhecimento dos
interessados a ERRATA, do AVISO DE ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA - Nº 001/2018. Tipo: Menor Preço
Global por Lote, na forma de Execução Indireta sob o Regime de
Execução Empreitada por Preço Unitário. Publicado, segunda-feira,
25 de junho de 2018, no Diário Oficial da União - Seção 3 - Nº 120,
Diário do Oficial dos Municípios - 14 - Ano VI - Nº 1194 e no Jornal
A Tarde - Salvador/ Região Metropolitana - Página A5. Objeto:
Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de
Engenharia de Manutenção da Drenagem, Revitalização das Vias
Pavimentadas e Manutenção dos Passeios Públicos nos Bairros de
Aracuí, Areia Branca, Barro Duro, Buraquinho, Caixa D"água, Caji,
Capelão, Centro, Distrito Quilombola, Ipitanga, Itinga, Jambeiro,
Parque São Paulo, Pitangueiras, Portão, Quingoma, Recreio Ipitanga,
Vida Nova, Vila Praiana e Vilas do Atlântico do Município de Lauro
de Freitas/BA, conforme Planilhas, Termo de Referência,
Especificações Técnicas e Projetos em CD anexo no Edital.
Requisitado pela Secretaria Municipal de Infraestrutura;


		2018-06-27T14:23:17-0300




